Madalyon, zemin oyma ve kabartma teknikleriyle yapılmıştır

(Saylan, 2014: ss. 47, 48). (Fot.3)

Tarihlendirme: İncelenen eser, Silvan Ulu Camii kuzey taçkapısındaki

damla biçimli madalyon, cami ile birlikte yapıldığı düşünülerek, 549 – 571/1154 –

1176 yılları arasına tarihlenmektedir.

Fotoğraf 3: Diyarbakır Silvan Ulu Camii Kuzey Taçkapısındaki Damla Biçimli Madalyon

(Resul Yelen’den)

Tarihlendirme: İncelediğimiz, Zinciriye Medresesi, güney cephesindeki

taçkapı kavsarasına yapılan damla biçimli madalyon, eserle aynı tarihte yapılmış

olmalıdır, bundan hareketle, 595/1198-1199 senesine tarihlenmektedir.

Fotoğraf 4: Zinciriye Medresesi’nin Güney Cephe Taçkapı Kavsarasındaki Damla Biçimli

Madalyon (Evindar Yeşilbaş’tan)

edilmiştir (Çaça, 2013: 186). (Fot.6)

Madalyondaki metin:

تعالىالله توكلى على

“Benim tevekkülüm Allah’adır.”

Tarihlendirme: İncelenen eser, Zinciriye Medresesi’ne ait mihrap nişi

üzerinde yer almakta olan damla biçimli madalyon, medrese ile aynı sene olan;

595/1198 – 1199 tarihlidir.

2013: 186). (Fot.7)

Madalyondaki metin:

تعالىالله توكلى على

“Benim tevekkülüm Allah’adır.”

Tarihlendirme: İncelediğimiz eser, Zinciriye Medresesi’ne ait mihrap nişi

üzerinde yer almakta olan damla biçimli madalyon, medrese ile eş zamanlı

yapılmıştır. Böylelikle; 595/1198 – 1199 tarihlidir.

Tarihlendirme: İncelenen eser, Gevaş Halime Hatun Kümbetindeki damla

biçimli madalyon, kümbet ile aynı zamanda yapılmıştır. Böylelikle 735/1335 yılına

tarihlenmektedir.

Fotoğraf 10: Gevaş Halime Hatun Kümbetindeki Damla Biçimli Madalyonlar I (Erdal

Elmas’tan)

Tarihlendirme: İncelediğimiz eser, Aksaray Zinciriye Medresesi’nin

taçkapısında yer almaktadır. Medreseyle birlikte ele alınan madalyon, medresenin de

tarihi olan; 737/1337 yılına tarihlenmektedir.

Fotoğraf 13: Aksaray Zinciriye Medresesi Taçkapısındaki Damla Biçimli Madalyon II (Erdal

Elmas’tan)

3.1.11. Aksaray Zinciriye Medresesi Eyvanındaki Damla Biçimli

Madalyon

Çizim: 8

Fotoğraf: 14

Bulunduğu yer: Aksaray/Zinciriye Medresesi

Envanter numarası: -

bir damla madalyon, sol yanında bir palmet, alemin içinde kalacak biçiminde

işlenmiştir. Madalyon yapılırken, kabartma ve zemin oyma tekniklerinden

yararlanılmıştır (Schneider, 2012: 133). (Fot.15)

Tarihlendirme: İncelenen eser, Hasankeyf Er-Rızk Camii’nin minare

gövdesinde yer alan damla biçimli madalyon, 811/1409 senesine tarihlenmektedir.

43

Fotoğraf 15: Hasankeyf Er-Rızk Camii Minare Gövdesindeki Damla Biçimli Madalyon (Resul

Yelen’den)

bırakıldığı görülmektedir. Madalyonun yapılışında, zemin oyma ve kabartma

teknikleri birlikte kullanılmıştır (Baş, 2006: 93). (Çiz.12)

Tarihlendirme: İncelen eser, Diyarbakır Fatih Paşa Camii’nin kuzey

cephesinde yer almakta olan damla biçimli madalyonlar, 922 – 927/1516 – 1520

yıllarına tarihlenmektedir.

yaparak uç kısımları bir rumiyi andırır biçimde son bulmuştur. Figürlerin dişleri ve

pençeleri belirgin vaziyette tasvir edilmiştir (Top, 1998: 24).

Tarihlendirme: Konumuz kapsamında incelenen eser, Hoşap İç Kale

kapısının giriş açıklığı üzerinde yer almakta olan damla biçimli madalyon, kale

yapısıyla birlikte, 1052/1643 yılına tarihlenmektedir.

biçimlenmiş ve harimden biraz daha büyük olarak yapılmıştır. Yapıda düzgün kesme

taş kullanılmıştır (Saylan, 2014: ss. 75, 76). Tüm bu bilgilerle birlikte, minareye

1304/1887 yılında düşen yıldırım kaidesi haricindeki bölümlerinin yıkılmasına sebep

olmuştur. 1305/1888 yılında minarenin yıkılan kısımları yeniden inşa edilmiştir

(Erdal, 2017: 437).

Mardin Ulu Camii’nin minaresinin gövdesi yazı kuşaklarıyla taksim

edilmiştir. Bu taksimattan, kaideye en yakın kısmındaki bölümde yedi adet, birbiriyle

aynı özelliklerde damla biçimli madalyon nakşedilmiştir.

“Muhammed”, madalyonun üstünde bulunan alemin içinde: “Allah”, madalyonun en

altındaki ters palmetin üzerinde ise “Bilal” lafzı yazılıdır.

Tarihlendirme: İncelediğimiz eserde, Mardin Ulu Camii’ne ait minarenin

gövdesinde yer alan damla biçili madalyonun minarenin yenilenen kısmıyla ile

birlikte 1304/1887 yılında yapıldığı anlaşılmaktadır.

Fotoğraf 21: Mardin Ulu Camii’nin Minare Gövdesindeki Damla Biçimli Madalyon (Erdal

Elmas’tan)

Madalyonun ortasına ise “Allah” lafzı

yazılarak; “Maşallah” istifi tamamlanmıştır. Madalyon zemin oyma tekniğinde

yapılmıştır (Çınar, 2012: 369). (Fot.22)

Tarihlendirme: İncelenen eser, Rıza Avcı Evi’ne ait kitabede yer alan damla

biçimli madalyon, sivil mimarlık örneği ile aynı zamana; 1318/1901 yılına

tarihlenmektedir.

İstif biraz keskin olduğu için daha üçgene benzeyen bir damla biçimi oluşmuştur.

Madalyonun ortasına ise “Lafzatullah” yazılarak; “Maşallah” istifi tamamlanmıştır.

Madalyon zemin oyma tekniğinde yapılmıştır (Çınar, 2012: 370). (Fot.24)

Tarihlendirme: İncelediğimiz eser, Korukçular Evi’nin kitabesinde yar

almakta olup, 1319/1902 yılına tarihlenmektedir.

Fotoğraf 24: Korukçular Evi’nin Kitabesindeki Damla Madalyon (Sahure Çınar’dan)

madalyonun sivri kısmında tekrar birleşerek sonlanmıştır. Alt ve üstteki

madalyonların dış sınırlarını belirleyen silmeler birer palmet oluşturarak damla

tasarımı tamamlanmıştır (Başkan, 1985: 14). (Fot.28)

Tarihlendirme: Konumuz kapsamında incelenen eser, Ankara Alaeddin

Camii’ne ait pencere kanatları olup, 573/1178 yılına tarihlenmektedir.

helezonik kıvrık dal ve yaprak hatlarının üzerlerine nakşedilen ve aynı zamanda

çoğunluğu yoğun dairevi hatlara sahip rumilerle oluşturulmuştur. Kapı kanatları bu

biçimde simetrik olarak tezyin edilmiştir. (Yaşayacak, 2018: 32). (Fot.34)

Tarihlendirme: İncelenen eser, Afyonkarahisar Ulu Camii minberinin kapı

kanatları olup, 671 - 675/1272 – 1277 yılların tarihlenmektedir.

Tarihlendirme: Konumuz kapsamında incelediğimiz eser; Birgi Ulu

Camii’nin pencere kanatlarındaki damla biçimli madalyonlar, 711/1312 yılına

tarihlenmektedirler.

Fotoğraf 36: Birgi Ulu Camii Damla Biçimli Madalyon İhtiva Eden Pencere Kanadı Detayı

(Gülay Cengiz’den)

arzetmesi, süslemedeki unsurların çizgi ölçeğinde tasarlanan ince ve soyut tutumdan

kaynaklanmaktadır (Bozer, 1992: 205). (Fot.39)

Tarihlendirme: Konumuz kapsamında incelenen eser, kasabaköy Mahmut

Bey Camii’nin kapı kanatlarında bulunan damla biçimli madalyonlar, kapı ile birlikte

cami ile aynı zamana; 768/1367 yılına tarihlenmektedir.

biçimli madalyon, üstteki madalyonla aynı süsleme unsurlarıyla ½ simetrik bezenmiş

olsa da küçük bir üslup farkı ve süsleme unsurlarının biçim farkı sezilmektedir. İki

kapı kanadı da simetrik tutulmuştur (Fot.40).

Tarihlendirme: İncelenen eser, Bursa Yeşil Camii’nin kapı kanatlarındaki

damla biçimli madalyonlar, cami ile birlikte, 822 - 823/1419 - 1420 yılları arasına

tarihlenmektedir.

biçiminde istiflenmiş ve ortada kalan boş alanın “Lafzatullah” ile doldurulmasıyla

bitirilen bir “Maşallah” yapılmıştır. Madalyonun sivri ucuna stilize palmet işlenmiştir

(Fot.51).

Tarihlendirme: Konumuz kapsamında, Havran mezarlığındaki, Emin Ağa

zâde Ahmed Ağa Mahdumu Emin’e ait olan mezar taşı baş şahidesi, 1338/1920

yılına tarihlenmektedir.

uygun yerleştirilmesiyle oluşturulan ve ortadaki boş kısma “Lafzatullah” işlenen

“Maşallah” yazılı süslemesi için de geçerlidir. Malzemedeki aşınmalar neticesinde

süsleme tafsilatıyla berrak gözükmemektedir (Fot.52).

Tarihlendirme: Konumuz kapsamında incelenen eser, Hançerli oğlu Ahmed

Ağa Mahdumu Hasan Efendi’ye ait baş şahidesi, 1342/1924 yılına

tarihlendirmektedir.

mimariye bağlı yapı elemanları üzerindeki örnekler ve mimariden bağımsız eserler

üzerindeki örnekler olarak ayrılan üç başlık altındaki katalogdan oluşmaktadır.

Mimariye bağlı eserler başlığında; damla biçimli madalyon/madalyonlar

barındıran eserler sırasıyla; Mardin Ulu Camii (1176), Diyarbakır Silvan Ulu Camii

(549 – 571/1154 – 1176), Diyarbakır Ulu Camii (1154 - 1176), Diyarbakır Zinciriye

Medresesi (1198 – 1199) olmak üzere Artuklu Devrine aittirler. Konya, Karatay

Medresesi (1251) Selçuklu yapısıdır. Van, Gevaş’ta bulunan, Halime Hatun Kümbeti

(1335), Saltuklu devrine aittir. Aksaray Zinciriye Medresesi (1337) Karamanoğlu

devri yapısıdır. Batman Hasankeyf’te olan, Er-Rızk Camii (1409) Eyyubilerin

eseridir. Diyarbakır’da bulunan Safa Camii (938/1513) ve Fatih Paşa Camii

(922/1516 – 927/1520) ve Bitlis Şerefiye Camii (16. yüzyıl ilk yarısı) ise Osmanlı

dönemine ait eserlerdir. Van Hoşap Kalesi (1643), Osmanlı Devleti’ne tabi Mahmudi

beyi tarafından yaptırılmıştır. Mardin Ulu Camii minaresi (1888) Geç Osmanlı

Devri’ne aittir.. Erzurum’da bulunan Rıza Avcı Evi (1901), Müceldili Evi (1901),

Arkeoloji Müzesi’nde, 478 ve 479 envanter numaralı mezar göğüs taşları, Anadolu

Selçuklu devrinde üretilmişlerdir. Mardin Müzesi’nde bulunan tılsım kolyeler, (I, II,

III) Osmanlı Devrine aittir. Balıkesir Havran Mezarlığı’na ait, Emin Ağa zâde

Ahmed Ağa Mahdumu Kâzım Ağa’ya ait mezar taşı (1335/1917) ve Emin Ağa zâde

Ahmed Ağa Mahdumu Emin’e ait mezar taşı (1338/1920) Osmanlı’nın son

yıllarından örneklerdir. Yine Havran Mezarlığı’ndan, Hançerli oğlu Ahmed Ağa

Mahdumu Hasan Efendi’ye ait mezar taşı (1342/1924), Cumhuriyet’in ilan

edilmesinin ilk yılı içerisine tarihlenmektedir.

4.1. Malzeme ve Teknik

Mimariye bağlı eserlerden; Karatay Medresesi Eyvanındaki örnekte çini,

Korukçular Evi’ndeki örnekte mermer kullanılmak üzere, geriye kalan bütün

madalyonlar taş malzemeden elde edilmiştir.